Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Friedhöfe der Stadt Cottbus (Friedhofsgebührensatzung)

Auf der Grundlage der §§ 3, 28 Abs. 2 Nr.9 des Artikel 1 (Kommunalverfassung des Landes Brandenburg) des Gesetzes zur Reform der Kommunalverfassung und der Einführung der Direktwahl der Landräte sowie zur Änderung sonstiger kommunalrechtlicher Vorschriften vom 18.12.2007 (GVBI Bbg Teil I S. 286 ff) in der jeweils geltenden Fassung, der §§ 4, 5 und 6 des Kommunalabgabengesetzes für das Land Brandenburg in der Fassung der Bekanntmachung vom 31.03.2004 (GVBI. I S. 174) in der jeweils geltenden Fassung, und der Friedhofssatzung der Stadt Cottbus vom 01.12.2008, veröffentlicht im Amtsblatt für die Stadt Cottbus am 31.12.2008 sowie in Gestalt der 1. Änderung der Friedhofssatzung der Stadt Cottbus vom 25.11.2009, veröffentlicht im Amtsblatt für die Stadt Cottbus am 31.12.2009, hat die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Cottbus in ihrer Sitzung am folgende Satzung beschlossen:

§ 1 Gegenstand der Gebühren

- (1) Für die Benutzung der städtischen Friedhöfe und ihrer Einrichtungen sowie für die Inanspruchnahme der im Zusammenhang stehenden Leistungen des städtischen Friedhofs- und Bestattungswesens werden Gebühren gemäß nachstehenden Bestimmungen erhoben. Die Stadt Cottbus erhebt Benutzungsgebühren und Verwaltungsgebühren.
- (2) Die Höhe der Gebühren richtet sich nach dem nachstehenden Gebührentarif, der Bestandteil dieser Satzung ist.

§ 2 Gebührenschuldner

- (1) Gebührenschuldner der Benutzungsgebühren ist, wer die Friedhöfe der Stadt Cottbus und ihre Bestattungseinrichtungen und die mit den Einrichtungen gebotenen Leistungen in Anspruch nimmt und dies veranlasst hat.
- (2) Erwirbt jemand zu Lebzeiten ein Nutzungsrecht an einer Grabstätte, so ist dieser Gebührenschuldner.
- (3) Gebührenschuldner der Verwaltungsgebühr ist, wer die Leistung der Verwaltung beantragt oder wen die Leistung unmittelbar begünstigt.

§ 3 Entstehung und Fälligkeit der Gebührenschuld

- (1) Die Gebührenschuld entsteht bei Benutzungsgebühren mit der Inanspruchnahme der gebührenpflichtigen Leistung, bei den Gebühren für das Nutzungsrecht an Grabstätten mit der Verleihung des Nutzungsrechts. Bei Verwaltungsgebühren entsteht die Gebührenschuld mit der Beendigung der Amtshandlung oder sonstigen Tätigkeit.
- (2) Die Benutzungsgebühren der Tarife A bis C und die Verwaltungsgebühren der Tarife D bis F werden 2 Wochen nach Bekanntgabe des Gebührenbescheides fällig.

§ 4 Gebührenmaßstab

Für die Nutzung an Grabstätten gelten die Bruttograbflächen, der ermittelte Aufwand im Verhältnis zur Inanspruchnahme sowie die Ruhe/Nutzungszeiten als Gebührenmaßstab. Die Ermittlung der Verwaltungsgebühren erfolgt auf der Basis von Arbeitszeitanteilen.

Im Einzelnen	gelten für die Friedhöfe der Stadt Cottbus folgende Gebührentarife:	Gebühren
A	Gebühren für das Nutzungsrecht an Grabstätten (Erwerb, Umfeldpflege, Wasserkosten, Unratentsorgung, Abräumen nach Ablauf der Ruhefrist/Nutzungszeit)	
A.1.	Erdreihengrabstätten	
A.1.1.	Erdreihengrabstätte für Verstorbene bis zum vollendeten 5. Lebensjahr	495,54 €
A.1.2.	Erdreihengrabstätte für Verstorbene ab dem vollendeten 5. Lebensjahr	881,86 €
A.1.3.	Erdreihengrabstätte mit Wahlgrabcharakter 1 Erdbestattung und 1 Urne	1.098,35 €
A.1.3.1.	Verlängerung des Nutzungsrechts pro Jahr nach A.1.3.	43,93 €
A.1.4.	Erdgemeinschaftsgrabstätte	1.315,97 €
A.2.	Urnenreihengrabstätten	
A.2.1.	Urnenreihengrabstätte	481,24 €
A.2.2.	Urnengemeinschaftsgrabstätte namentlich	793,34 €
A.2.3.	Urnengemeinschaftsgrabstätte o. Namen	647,67 €
A.3.	mehrstellige Grabstätten	
A.3.1.	Erdwahlgrabstätten (Parzellen)	
A.3.1.1.	Erdwahlgrabstätte für 1 Erdbestattung und 2 Urnen	871,10 €
A.3.1.2.	Erdwahlgrabstätte für 2 Erdbestattungen und 4 Urnen	1.742,20 €
A.3.1.3.	für jede weitere Grabstätte	871,10 €
A.3.1.4.	Verlängerung des Nutzungsrechts pro Jahr nach A.3.1.1.	34,84 €
A.3.1.5.	Verlängerung des Nutzungsrechts pro Jahr nach A.3.1.2.	69,69 €

		Gebühren
A.3.1.6.	Verlängerung des Nutzungsrechts pro Jahr nach A.3.1.3.	34,84 €
A.3.2.	2-stellige Urnenwahlgrabstätte	597,57 €
A.3.2.1.	Verlängerung des Nutzungsrechts pro Jahr nach A.3.2.	23,90 €
A.3.3.	mehrstellige Urnenwahlgrabstätte/Urnenfamilien- grabstätte bis 5 Urnen	678,05 €
A.3.3.1.	Verlängerung des Nutzungsrechts pro Jahr nach A.3.3.	27,12€
A.3.4.	Urnengrabstätte im Friedhain bis 5 Urnen	1.630,13 €
A.3.4.1.	Verlängerung des Nutzungsrechts pro Jahr nach A.3.4.	65,21 €
A.3.5.	Urnenparzelle bis 8 Urnen	957,51 €
A.3.5.1.	Verlängerung des Nutzungsrechts pro Jahr nach A.3.5.	38,30 €
В	Gebühren für die Bestattung	
B	Gebühren für die Bestattung Erdbestattung in Reihengrabstätten	
	-	293,19 €
B.1.	Erdbestattung in Reihengrabstätten Verstorbene bis zum vollendeten 5. Lebensjahr	293,19 € 694,32 €
B.1. B.1.1.	Erdbestattung in Reihengrabstätten Verstorbene bis zum vollendeten 5. Lebensjahr einschl. Trägerleistung (2 Träger) Verstorbene ab dem vollendeten 5. Lebensjahr	
B.1. B.1.1. B.1.2.	Erdbestattung in Reihengrabstätten Verstorbene bis zum vollendeten 5. Lebensjahr einschl. Trägerleistung (2 Träger) Verstorbene ab dem vollendeten 5. Lebensjahr einschl. Trägerleistung (4 Träger)	
B.1. B.1.1. B.1.2. B.2.	Erdbestattung in Reihengrabstätten Verstorbene bis zum vollendeten 5. Lebensjahr einschl. Trägerleistung (2 Träger) Verstorbene ab dem vollendeten 5. Lebensjahr einschl. Trägerleistung (4 Träger) Erdbestattung in Erdwahlgrabstätten Verstorbene bis zum vollendeten 5. Lebensjahr	694,32€
B.1. B.1.1. B.1.2. B.2. B.2.1.	Erdbestattung in Reihengrabstätten Verstorbene bis zum vollendeten 5. Lebensjahr einschl. Trägerleistung (2 Träger) Verstorbene ab dem vollendeten 5. Lebensjahr einschl. Trägerleistung (4 Träger) Erdbestattung in Erdwahlgrabstätten Verstorbene bis zum vollendeten 5. Lebensjahr einschl. Trägerleistung (2 Träger) Verstorbene ab dem vollendeten 5. Lebensjahr	694,32 € 420,09 €
B.1. B.1.1. B.1.2. B.2. B.2.1.	Erdbestattung in Reihengrabstätten Verstorbene bis zum vollendeten 5. Lebensjahr einschl. Trägerleistung (2 Träger) Verstorbene ab dem vollendeten 5. Lebensjahr einschl. Trägerleistung (4 Träger) Erdbestattung in Erdwahlgrabstätten Verstorbene bis zum vollendeten 5. Lebensjahr einschl. Trägerleistung (2 Träger) Verstorbene ab dem vollendeten 5. Lebensjahr einschl. Trägerleistung (4 Träger)	694,32 € 420,09 € 771,62 €
B.1. B.1.1. B.1.2. B.2. B.2.1. B.2.2.	Erdbestattung in Reihengrabstätten Verstorbene bis zum vollendeten 5. Lebensjahr einschl. Trägerleistung (2 Träger) Verstorbene ab dem vollendeten 5. Lebensjahr einschl. Trägerleistung (4 Träger) Erdbestattung in Erdwahlgrabstätten Verstorbene bis zum vollendeten 5. Lebensjahr einschl. Trägerleistung (2 Träger) Verstorbene ab dem vollendeten 5. Lebensjahr einschl. Trägerleistung (4 Träger) Urnenbeisetzung einschl. Trägerleistung	694,32 € 420,09 € 771,62 € 145,86 €

		Gebühren
С	Benutzung sonstiger Friedhofseinrichtungen	
C.1.	Benutzung Feierhallen: Süd-, Nord-, Ströbitzer Friedhof	169,84 €
C.1.1.	Benutzung der Feierhallen: Branitz, Dissenchen, Döbbrick, Gallinchen, Groß Gaglow, Kahren, Kiekebusch, Madlow, Merzdorf, Saspow, Schlichow, Schmellwitz, Sielow, Skadow, Willmersdorf	137,78 €
C.2.	Benutzung des Harmoniums und Tontechnik	9,12€
C.3.	Benutzung des Kranzwagens	56,89 €
C.4.	Glocke läuten	72,93 €
C.5.	Gebühr für die Nutzung der Kühlzelle pro angebrochenen Tag	13,04 €
D	Verwaltungsgebühr zur Errichtung von Grabmalen und sonstigen baulichen Anlagen je Antrag	34,06 €
E	Verwaltungsgebühren zur Zulassung zur gewerblichen Tätigkeit	
E.1.	Zulassungsgebühr nach § 7 der Friedhofssatzung der Stadt Cottbus für 3 Jahre	41,63 €
E.1.1.	Verlängerung der Zulassung um weitere 3 Jahre	34,06 €
E.2.	einmalige Zulassung für gewerbliche Tätigkeiten	34,06 €
F	Verwaltungsgebühren/Urkunden/Anträge	
F.1.	Beisetzungsgenehmigung	15,14 €
F.2.	Verleihung eines Nutzungsrechts an einer Parzelle/Erdreihengrabstätte mit Wahlgrabcharakter	37,85 €
F.3.	Verlängerung eines Nutzungsrechts an einer Parzelle/Erdreihengrabstä mit Wahlgrabcharakter	tte 30,28 €
F.4.	Ausstellung einer Graburkunde für eine Erdreihengrabstätte/ Urnenreihengrabstätte	22,71 €
F.5.	Verleihung eines Nutzungsrechts an einer Urnenwahl-/ Urnenfamiliengrabstätte	37,85 €

		Gebühren
F.6.	Verlängerung eines Nutzungsrechts an einer Urnenwahl-/ Urnenfamiliengrabstätte	30,28 €
F.7.	Umbettung nach außerhalb	41,08 €
F.8.	Umbettung innerhalb der Stadt Cottbus	22,71 €
F.9.	Sonstige genehmigungspflichtige Ausnahmen (Antrag auf Ausbettung vor Ablauf der Ruhefristen von Erd- und Urnenbestattungen)	49,20 €
F.9.1.	Sonstige genehmigungspflichtige Ausnahmen (musikalische Begleitung an der Grabstätte)	15,14 €
F.9.2.	Antrag auf Ahnenforschung/Auskunft aus dem Sterberegister pro Verstorbener	37,85 €
F.9.2.1.	je weiterer Verstorbener nach F.9.2.	22,71 €
F.10.	Umschreibung eines Nutzungsrechts/einer Graburkunde	37,85 €
F.10.1.	Umschreibung des Nutzungsrechts einschließlich Verlängerung an einer Parzelle/Erdreihengrabstätte mit Wahlgrabcharakter	34,06 €
F.10.2.	Umschreibung des Nutzungsrechts einschließlich Verlängerung an einer Urnenwahl-/Urnenfamiliengrabstätte	34,06 €

§ 5 Inkrafttreten

Die Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Friedhöfe der Stadt Cottbus (Friedhofsgebührensatzung) tritt am 01.01.2019 in Kraft.

Cottbus,

Holger Kelch Oberbürgermeister

Inhaltsverzeichnis der Kalkulation zur Friedhofsgebührensatzung 2019

Aniage i	Gebührenpositionen	Seite	1-3
Anlage II	Betriebsabrechnungsbogen Plan 2019	Seite	1
Anlage III	Gebührenbedarfsberechnung/Kostendeckung	Seite	1-2
Anlage IV	Anlagevermögensrechnung 2019	Seite	1-2
Anlage V	Kostenaufteilung It. Betriebsabrechnungsbogen Aufteilung der Kostenstelle 8010 "Verwaltung" Aufteilung der Kostenstelle 5010 "Wegenetz" Aufteilung der Kostenstelle 5030 "Abfallentsorgung"	Seite Seite Seite	1-2 3 3
Anlage VI	Friedhofsgebührenkalkulation Kostenberechnung für die Urnengemeinschafts- anlagen namentlich und ohne Namen, Erdgemeinschaftsanlagen, Friedhain sowie Standfestigkeitskontrollen an Grabmalen Kalkulation Grabüberlassung 2019 Kalkulation Bestattungsleistungen 2019 Kalkulation der Nebenleistungen 2019	Seite Seite Seite Seite	1 2 3 4
Anlage VII	Verwaltungsgebühren 2019	Seite	1

Anlogo
Anlage I
Zusammenstellung der Veränderungen in den Gebührenpositionen

Zusammenstellung der Veränderungen in den Gebührenpositionen

Gebühre	enposition (Bezeichnung ab 2019)	Gebühr 2018	Kalkulation 2019
A	Gebühren für das Nutzungsrecht an Grabstätten (Erwerb, Umfeldpflege, Wasserkosten, Unratentsorgung Abräumen nach Ablauf der Ruhefrist/Nutzungszeit)		
A.1.	<u>Erdreihengrabstätten</u>		
A.1.1.	Erdreihengrabstätte für Verstorbene bis zum vollendeten 5. Lebensjahr	467,34 €	495,54 €
A.1.2.	Erdreihengrabstätte für Verstorbene ab dem vollendeten 5. Lebensjahr	853,45 €	881,86 €
A.1.3.	Erdreihengrabstätte mit Wahlgrabcharakter 1 Erdbestattung und 1 Urne	1.063,28 €	1.098,35 €
A.1.3.1.	Verlängerung des Nutzungsrechts pro Jahr nach A.1.3.	42,53 €	43,93 €
A.1.4.	Erdgemeinschaftsgrabstätte	1.589,29 €	1.315,97 €
A.2.	<u>Urnenreihengrabstätten</u>		
A.2.1.	Urnenreihengrabstätte	453,04 €	481,24 €
A.2.2.	Urnengemeinschaftsgrabstätte namentlich	766,43 €	793,34 €
A.2.3.	Urnengemeinschaftsgrabstätte o.Namen	642,14 €	647,67 €
A.3.	mehrstellige Grabstätten		
A.3.1.	Erdwahlgrabstätten (Parzellen)		
A.3.1.1.	Erdwahlgrabstätte für 1 Erdbestattung und 2 Urnen	853,40 €	871,10 €
A.3.1.2.	Erdwahlgrabstätte für 2 Erdbestattungen und 4 Urnen	1.706,79 €	1.742,20 €
A.3.1.3.	für jede weitere Grabstätte	853,40 €	871,10 €
A.3.1.4.	Verlängerung des Nutzungsrechts pro Jahr nach A.3.1.1.	34,14 €	34,84 €
A.3.1.5.	Verlängerung des Nutzungsrechts pro Jahr nach A.3.1.2.	68,27 €	69,69 €
A.3.1.6.	Verlängerung des Nutzungsrechts pro Jahr nach A.3.1.3.	34,14 €	34,84 €
A.3.2.	2-stellige Urnenwahlgrabstätte	562,76 €	597,57 €
A.3.2.1.	Verlängerung des Nutzungsrechts pro Jahr nach A.3.2.	22,51 €	23,90 €
A.3.3.	mehrstellige Urnenwahlgrabstätte/Urnenfamiliengrabstätte bis 5 Urnen	643,20 €	678,05 €
A.3.3.1.	Verlängerung des Nutzungsrechts pro Jahr nach A.3.3.	25,73 €	27,12 €
A.3.4.	Urnengrabstätte im Friedhain bis 5 Urnen	1.283,55 €	1.630,13 €
A.3.4.1.	Verlängerung des Nutzungsrechts pro Jahr nach A.3.4.	51,34 €	65,21 €
A.3.5.	Urnenparzelle bis 8 Urnen	922,51 €	957,51 €
A.3.5.1.	Verlängerung des Nutzungsrechts pro Jahr nach A.3.5.	36,90 €	38,30 €

Gebühi	renposition (Bezeichnung ab 2019)	Gebühr 2018	Kalkulation 2019
В	Gebühren für die Bestattung		
B.1.	Erdbestattung in Reihengräbstätten		
B.1.1.	Verstorbene bis zum vollendeten 5. Lebensjahr einschließlich Trägerleistung (2 Träger)	283,78 €	293,19 €
B.1.2.	Verstorbene ab dem vollendeten 5. Lebensjahr einschließlich Trägerleistung (4 Träger)	672,04 €	694,32 €
B.2.	Erdbestattung in Erdwahlgrabstätten		
B.2.1.	Verstorbene bis zum vollendeten 5. Lebensjahr einschließlich Trägerleistung (2 Träger)	406,61 €	420,09 €
B.2.2.	Verstorbene ab dem vollendeten 5. Lebensjahr einschließlich Trägerleistung (4 Träger)	746,87 €	771,62 €
B.3.	Urnenbeisetzung einschließlich Trägerleistung	141,18€	145,86 €
B.4.	Urnenumbettung einschließlich Trägerleistung	63,53 €	65,64 €
B.5.	Träger zur Trauerfeier (4 Träger)	292,25 €	301,94 €
B.6.	<u>Urnenausbettung</u>	158,13 €	163,37 €
С	Benutzung sonstiger Friedhofseinrichtungen		
C.1.	Benutzung Feierhallen: Süd-, Nord- und Ströbitzer Friedhof	175,74 €	169,84 €
C.1.1.	Benutzung Feierhallen: Branitz, Dissenchen, Döbbrick, Gallinchen, Groß Gaglow Kahren, Kiekebusch, Madlow, Merzdorf, Saspow, Schlichow, Schmellwitz, Sielow, Skadow, Willmersdorf	128,98 €	137,78 €
C.2.	Benutzung des Harmoniums und Tontechnik	9,75€	9,12€
C.3.	Benutzung des Kranzwagens	55,06 €	56,89 €
C.4.	Glocke läuten	70,59 €	72,93 €
C.5.	Gebühr für die Nutzung der Kühlzelle pro angebrochenen Tag	12,88 €	13,04 €

Gebühr	enposition (Bezeichnung ab 2019)	Gebühr 2018	Kalkulation 2019
D	Verwaltungsgebühr zur Errichtung von Grabmalen sonstigen baulichen Anlagen je Antrag	33,05 €	34,06 €
E	Verwaltungsgebühren zur Zulassung zur gewerblichen Tätigkeit		
E.1.	Zulassungsgebühr nach § 7 der Friedhofssatzung der Stadt Cottbus für 3 Jahre	40,39€	41,63 €
E.1.1.	Verlängerung der Zulassung um weitere 3 Jahre	33,05€	34,06 €
E.2.	einmalige Zulassung für gewerbliche Tätigkeiten	33,05 €	34,06 €
F	Verwaltungsgebühren/Urkunden/Anträge		
F.1.	Beisetzungsgenehmigung	14,69 €	15,14 €
F.2.	Verleihung eines Nutzungsrechts an einer Parzelle/Erdreihengrabstätte mit Wahlgrabcharakter	36,72 €	37,85 €
F.3.	Verlängerung eines Nutzungsrechts an einer Parzelle/Erdreihengrabstätte mit Wahlgrabcharakter	29,37 €	30,28 €
F.4.	Ausstellung einer Graburkunde für eine Erdreihengrabstätte/Urnenreihengrabstätte	22,03 €	22,71 €
F.5.	Verleihung eines Nutzungsrechts an einer Urnenwahl-/Urnenfamiliengrabstätte	36,72 €	37,85 €
F.6.	Verlängerung eines Nutzungsrechts an einer Urnenwahl-/Urnenfamiliengrabstätte	29,37 €	30,28 €
F.7.	Umbettung nach außerhalb	40,07 €	41,08 €
F.8.	Umbettung innerhalb der Stadt Cottbus	22,03 €	22,71 €
F.9.	Sonstige genehmigungspflichtige Ausnahmen (Antrag auf Ausbettung vor Ablauf der Ruhefristen von Erd-/Urnenbestattungen)	47,73 €	49,20 €
F.9.1.	sonstige genehmigungspflichtige Ausnahmen (musikalische Begleitung an der Grabstätte)	14,69 €	15,14 €
F.9.2.	Antrag auf Ahnenforschung/Auskunft aus dem Sterberegister pro Verstorbener	36,72 €	37,85 €
F.9.2.1.	je weiterer Verstorbener nach F.9.2.	22,03 €	22,71 €
F.10.	Umschreibung eines Nutzungsrechts/einer Graburkunde	29,37 €	37,85 €
F.10.1.	Umschreibung des Nutzungsrechts einschl. Verlängerung an einer Parzelle/Erdreihengrabstätte mit Wahlgrabcharakter	33,05	34,06 €
F.10.2.	Umschreibung des Nutzungsrechts einschl. Verlängerung an einer Urnenwahl-/Urnenfamiliengrabstätte	33,05	34,06 €

Anlage II

Betriebsabrechnungsbogen Plan 2019

Kost	enarten	Kostenstellen																		
	Bezeichnung	Gebühren-	Haushalt	Vorperiode	Nachperiode	Betriebs-	Wirtschafs-	Grabüber-	Bestattungs-	große		Harmonium	Kühlzelle	Kriegsgräber	Ehrengräber	nicht betriebs-	Wegenetz	Abfallent-	Verwaltung	Anlage-
Zeile		kalk.				fremd	rechnung	lassungen	leistungen	Feierhallen	Feierhallen					notwendig		sorgung		vermögen
		0010	0020	0100	0200	0300	0600	1010	1030	1040	1050	1060	1090	4020	4030	4040	5010	5030	8010	8020
4141	Zuweisungen f. laufende Zwecke v. Land	43.900,00	43.900,00				43.900,00							32.900,00	11.000,00					
	Benutzungsgebühr	1.112.680,42	1.112.680,42				1.112.680,42	791.968,56	218.520,04	74.389,92	20.253,66	3.675,36	3.872,88	32.300,00	11.000,00					
	Zwischensumme Erlöse	1.156.580,42	1.156.580,42				1.156.580,42	791.968,56	218.520,04	74.389,92	20.253,66	3.675,36	3.872,88	32.900,00	11.000,00					
 E014	Dienstbezüge tarifl. Beschäftigte	289.808,84	289.808,84				289.808,84												289.808.84	
	Beiträge Versorgungsk.Beschäf.	10.510,93	10.510,93				10.510,93												10.510,93	
5032	Beiträge gesetzl.SV Beschäft.	54.309,54	54.309,54				54.309,54												54.309,54	
	Zuführung Rückst. nicht gen. Urlaub/Üstd. Inanspruchn. Rückst. n.g. Urlaub/Üstd.	788,87	788,87				788,87												788,87	
	Unterhaltung der Gebäude	12.000,00	12.000,00				12.000,00			4.000,00	2.000,00								6.000,00	
5212	Unterhaltung Straßen, Wege, Plätze	7.300,00	7.300,00				7.300,00			,	_,,,,,,,			600,00			6.700,00			
	Unterhaltung der Friedhöfe	598.500,00	598.500,00				598.500,00	409.600,00		1.300,00	3.600,00			37.700,00	15.100,00		82.500,00			
	Unterh. Arbeitsgeräte und -maschinen Sonstige Unterh. Geräte, Ausst., Ausrüst.	600,00 3.000,00	600,00 3.000,00				600,00 3.000,00	420,00 1.400.00	690.00	660.00	10,00			10,00 70.00		160,00 180,00				
	Mieten für bewegliche Sachen	5.300,00	5.300,00				5.300,00	1.400,00	090,00	000,00				70,00		100,00	5.300,00			
	Leasing	1.200,00	1.200,00				1.200,00												1.200,00	
	Heizung und Fernwärme	9.100,00	9.100,00				9.100,00	210,00	540,00	5.290,00	1 500 00		500.00	30,00	00.00	430,00			2.600,00	
	Reinigung Grundbesitzabgaben und Versicherung	9.300,00 1.700,00	9.300,00 1.700,00				9.300,00 1.700,00	1.530,00 90,00	500,00 190,00	3.790,00 460,00	1.560,00 550,00		500,00	140,00 10.00	20,00	240,00 140,00			1.020,00 260,00	
	Energie	20.300,00	20.300,00				20.300,00	200,00	100,00	16.600,00	2.200,00		200,00	10,00		1 10,00			1.100,00	
	Müll-, Fäkalienabfuhr und Winterdienst	114.500,00	114.500,00				114.500,00	2.800,00							2.200,00		10.200,00	99.300,00		
	Wasser- und Abwassergebühren Treib- und Schmierstoffe für Fahrzeuge	22.500,00 500,00	22.500,00 500,00				22.500,00 500,00	19.700,00		100,00	100,00			1.500,00	900,00				200,00 500.00	
	Unterhaltung und Reparatur für Fahrzeuge	300,00	300,00				300,00												300,00	
	Versicherung und Steuern für Fahrzeuge	700,00	700,00				700,00												700,00	
	Aus- und Fortbildung	700,00					700,00	00 000 00	100 000 00	22 222 22		500.00							700,00	
	Leistungsvergütung an Unternehmen Aufw.f.Ersatzbesch.Festwerte	220.500,00 3.500,00	220.500,00 3.500,00				220.500,00 3.500,00	29.200,00 3.500,00	160.800,00	30.000,00		500,00								
	sächlicher Aufwand Kartenwerke	1.000,00	1.000,00				1.000,00	1.000,00												
	Mitgliedsbeiträge	2.200,00	2.200,00				2.200,00	120,00								30,00			2.050,00	
	Reisekosten Bürobedarfe	300,00 500,00	300,00 500,00				300,00 500,00												300,00 500.00	
	Vordrucke	100,00	100,00				100,00												100,00	
	Druck und Vervielfäligungskosten	2.800,00	2.800,00				2.800,00												2.800,00	
	Bücher und Zeitschriften	200,00	200,00				200,00												200,00	
	Post- und Fernmeldegebühren Rundfunk- und Fernsehgebühren	2.000,00 100,00	2.000,00 100,00				2.000,00 100.00												2.000,00 100.00	
	öffentliche Bekanntmachungen	3.000,00	3.000,00				3.000,00												3.000,00	
	Sachverständigen-, Gerichts- u. ähnliche Kosten	27.000,00	27.000,00				27.000,00	23.200,00						1.500,00	700,00	1.600,00				
	Aufwendungen für den Erweb GWG Versicherung	4.600,00 200,00	4.600,00 200,00				4.600,00 200,00	3.365,00			235,00								1.000,00 200,00	
	Kalkulatorische Zinsen	70.606,58	200,00			-70.606,58	70.606,58												200,00	70.606,58
	Abschreibg.a.Bauten Infrast.	88.708,31	88.708,31				88.708,31													88.708,31
	Abschr.a.Kunstgegenstände Abschr.a.Fahrz.,Masch.u.Anl.	14.286,04 1.180,89					14.286,04 1.180,89													14.286,04 1.180,89
	Abschr.a.Betru.Geschäftsauss	1.682,20					1.682,20													1.682,20
5799	Abschr.f.GwG Sammelpo.150-1000	3.170,35	3.170,35				3.170,35										_			3.170,35
	Aufw. aus internen Leistungsbeziehungen	76.444,11	76.444,11			70.000.50	76.444,11	2.000,00		00.000.00	10.055.00	F00.00	700.00	44 500 00	40,000,00	E4 400 00	104 700 00	00.000.00	74.444,11	170.004.07
6999	Zwischensumme Kosten	1.686.996,66	1.616.390,08			-70.606,58	1.686.996,66	498.335,00	162.720,00	62.200,00	10.255,00	500,00	700,00	41.560,00	18.920,00	51.480,00	104.700,00	99.300,00	456.692,29	179.634,37
	Ertr. a. Aufl. SOPO (o. Invertp.)		5.800,42			5.800,42														
	Ertrag Aufl. SOPO inv. Schlzuw		17.206,94			17.206,94														
	Ertr. A. Aufl. SOPO Bund Erträge Auflösung sonst. Sopo	176,39	1.347,52 176,39			1.347,52	176,39				176.39									
	Verwaltungsgebühr	51.619,10	51.619,10				51.619,10				170,39								51.619,10	
8487	Erstattung private Unternehmen	200,00	200,00				200,00	190,00						10,00					,	
8999	verbleibende Kosten	1.635.001,17	1.540.039,71			-94.961,46	1.635.001,17	498.145,00	162.720,00	62.200,00	10.078,61	500,00	700,00	41.550,00	18.920,00	51.480,00	104.700,00	99.300,00	405.073,19	179.634,37
9010	Umlage Anlagevermögen							110.420,71	9.005,72	4.915,71	6.056,40			8.012,02	863,21	36.745,78			3.614,82	-179.634,37
9020	Umlage Verwaltung							203.474,47		8.103,63	3.913,04	3.243,78	3.243,78	40.526,19	28.692,17	21.492,35	22.614,91	22.614,91		,
	Umlage Abfallentsorgung							98.434,11		256,02	280,40			7.461,19			107.014.01	-121.914,91		
	Umlage Wegenetz Gesamtskosten Endkostenstellen	1,635,001 17	1.540.039,71			-94.961,46	1.635.001,17	102.794,07 1.013.268,36	222.494,50	267,36 75.742,72	292,82 20.621,27	3.743,78	3.943,78	7.791,67 105.341,07	1.222,22 50.867,98		-127.314,91			
	abzüglich 20,42 % Anteil öffentliches Grün						206.909,40	206.909,40	000 15 : -		60.05	0 = 1 =	20/	10= 0 : : =	F2 0 -	162.27==				
	Zwischenergebnis prozentuale Aufteilung						1.132.905,01 100,00%	806.358,96 71,18%	222.494,50 19,64%	75.742,72 6,69%	20.621,27 1,82%	3.743,78 0,33%	3.943,78 0,35%	105.341,07	50.867,98	138.977,71				
9500	Verrechnung BE Vorvorjahr						-20.216,06	-14.389,02		-1.351,59	-367,98	-66,81	-70,37							
9600	ansatzfähige Kosten						1.112.688,95	791.969,94	218.524,21	74.391,13	20.253,29	3.676,97	3.873,41	105.341,07						
9999	Betriebsergebnis						-8,53	-1,38	-4,17	-1,21	0,37	-1,61	-0,53	-72.441,07	-39.867,98	-138.977,71				

Anlage II

Anlage III

Gebührenbedarfsberechnung/Kostendeckung

Gebührenbedarfsberechnung Bestattungswesen 2019

Ermittlung der Kosten - Basis Wirtschaftsrechnung 2019 Plan

BAB-Zeile	Bezeichnung	Betrag
5014	Dienstbezüge tarifl. Beschäftigte	289.808,84 €
5022	Beiträge Versorgungsk.Beschäf.	10.510,93 €
5032	Beiträge gesetzl.SV Beschäft.	54.309,54 €
5081	Zuführung Rückst. nicht gen. Urlaub/Üstd.	788,87 €
5082	Inanspruchn. Rückst. n.g. Urlaub/Üstd.	0,00€
5211	Unterhaltung der Gebäude	12.000,00 €
5212	Unterhaltung Straßen, Wege, Plätze	7.300,00 €
5220	Unterhaltung der Friedhöfe	598.500,00 €
5222	Unterh. Arbeitsgeräte und -maschinen	600,00€
5229	Sonstige Unterh. Geräte, Ausst., Ausrüst.	3.000,00€
5231	Mieten für bewegliche Sachen	5.300,00€
5232	Leasing	1.200,00 €
5241	Heizung und Fernwärme	9.100,00 €
5242	Reinigung	9.300,00 €
5244	Grundbesitzabgaben und Versicherung	1.700,00 €
5245	Energie	20.300,00 €
5246	Müll-, Fäkalienabfuhr und Winterdienst	114.500,00 €
5247	Wasser- und Abwassergebühren	22.500,00 €
5251	Treib- und Schmierstoffe für Fahrzeuge	500,00 €
5252	Unterhaltung und Reparatur für Fahrzeuge	300,00 €
5253	Versicherung und Steuern für Fahrzeuge	700,00 €
5261	Aus- und Fortbildung	700,00 €
5271	Leistungsvergütung an Unternehmen	220.500,00 €
5272	Aufw.f.Ersatzbesch.Festwerte	3.500,00 €
5277	sächlicher Aufwand Kartenwerke	1.000,00€
5291	Mitgliedsbeiträge	2.200,00 €
5411	Reisekosten	300,00€
5431	Bürobedarfe	500,00 €
5432	Vordrucke	100,00€
5433	Druck und Vervielfäligungskosten	2.800,00 €
5434	Bücher und Zeitschriften	200,00 €
5435	Post- und Fernmeldegebühren	2.000,00 €
5436	Rundfunk- und Fernsehgebühren	100,00€
5437	öffentliche Bekanntmachungen	3.000,00€
5438	Sachverständigen-, Gerichts- u. ähnliche Kosten	27.000,00 €
5439	Aufwendungen für den Erweb GWG	4.600,00 €
5441	Versicherung	200,00 €
5520	Kalkulatorische Zinsen	70.606,58 €
5740	Abschreibg.a.Bauten Infrast.	88.708,31 €
5760	Abschr.a.Kunstgegenstände	14.286,04 €
5770	Abschr.a.Fahrz.,Masch.u.Anl.	1.180,89 €
5780	Abschr.a.Betru.Geschäftsauss	1.682,20 €
5799	Abschr.f.GwG Sammelpo.150-1000	3.170,35 €
5811	Aufw. aus internen Leistungsbeziehungen	76.444,11 €
Gesamt		1.686.996,66 €

Kostendeckung nach Berechnung der umlagefähigen Kosten 2019

Gesamtkosten	1.686.996,66 €
./. Kosten öffentlichen Grüns	206.909,40 €
./. Kosten Kriegsgräber	105.341,07 €
./. Kosten Ehrengräber	50.867,98 €
./. Kosten nicht betriebsnotwendig	138.977,71 €
umlagefähige Kosten gesamt	1.184.900,50 €

Kostendeckung

umlagefähige Kosten	1.184.900,50 €
abzüglich Verwaltungsgebühren	51.619,10 €
abzüglich sonstige Erlöse	376,39 €
Kosten 2019	1.132.905,01 €
abzüglich Überdeckung 2017	20.216,06 €
ansatzfähige Kosten	1.112.688,95 €
Benutzungsgebühren	1.112.680,42 €
Unterdeckung / Überdeckung	-8,53 €
Kostendeckungsgrad	100,00%

erreichter Kostendeckungsgrad 2010	102,29%
erreichter Kostendeckungsgrad 2011	103,20%
erreichter Kostendeckungsgrad 2012	108,47%
erreichter Kostendeckungsgrad 2013	109,82%
erreichter Kostendeckungsgrad 2014	102,81%
erreichter Kostendeckungsgrad 2015	104,91%
erreichter Kostendeckungsgrad 2016	102,12%
erreichter Kostendeckungsgrad 2017	102,05%
geplanter Kostendeckungsgrad 2018	100,00%

Anlage IV

Anlagevermögensrechnung 2019

Anlage IV

Anlagenübersicht Haushaltsjahr 2019 PLAN

					- in EUR						§ 60 Abs. 1 KomHKV Zinsen		
	Anschaffungs- und Herstellungskosten						Abschreibungen				Buchwert		
Anlagevermögen	Stand am 31.12. des Vorjahres	Zugänge im Haushaltsjahr	Abgänge im Haushaltsjahr	Umbuchungen im Haushaltsjahr	Stand am 31.12. des Haushaltsjahres	Abschreibungen im Haushaltsjahr	Zuschreibungen im Haushaltsjahr	Abschreibungen auf Abgänge	Kumulierte Abschreibungen am 31.12. des Haushaltsjahres	am 31.12 des Haushaltsjahres	am 31.12. des Vorjahres		
		+	./.	+/-		./.	+	./.	./.				
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
Immaterielle Vermögensgegenstände													
Sachanlagen													
Unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte													
Brachland													
Ackerland													
Wald, Forsten													
Sonstige unbebaute Grundstücke													
Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte													
Grundstücke mit Wohnbauten						1			1				
Grundstücke mit Soziale Einrichtungen	1					1			1				
Grundstücke mit Schulen													
Grundstücke mit Kultureinrichtungen													
Sonstige Dienst-, Geschäfts- und Betriebsgebäude													
Infrastrukturvermögen und sonstige	10.370.085,98	73.300,00	0,00	1.227,54	10.444.613,52	88.708,31	0,00	0,00	6.734.368,43	3.710.245,09	3.724.425,86	66.321,8	
Sonderflächen Grund und Boden der Infrastruktur und	291.162,82	0,00	0,00	0,00	291.162,82	0,00	0,00	0,00	0,00	291.162,82	291.162,82	5.532,07	
sonstiger Sonderflächen													
Brücken und Tunnel Gleisanlagen mit Streckenausrüstung und Sicherheitsanlagen													
Entwässerungs- und Abwasserbeseitigungsanlagen													
Straßennetz mit Wegen, Plätzen und Verkehrslenkungsanlagen	2.026.006,26	50.000,00	0,00	1.227,54	2.077.233,80	40.191,17	0,00	0,00	1.699.657,20	377.576,60	366.540,23	6.964,67	
Sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens	1.734.911,57	0,00	0,00	0,00	1.734.911,57	4.556,80	0,00	0,00	1.684.768,77	50.142,80	54.699,60	0.00	
Bauten auf Sonderflächen	6.318.005,33	23.300,00	0,00	0,00	6.341.305,33	43.960,34	0,00	0,00	3.349.942,46	2.991.362,87	3.012.023,21	53.825,06	
Bauten auf fremden Grund und Boden	0.316.003,33	25.500,00	0,00	0,00	0.541.505,55	45.900,34	0,00	0,00	3.349.942,40	2.991.302,8/	3.012.023,21	33.023,00	
Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler	284.620,85	4.200,00	0,00	0,00	288.820,85	14.286,04	0,00	0,00	94.667,32	194.153,53	204,239,57	3.785,2	
Fahrzeuge, Maschinen und technische Anlagen	112.666,10	0,00	0,00	0,00	112.666,10	1.180,89	0,00			5.030,80	6,211,69	106,5	
Betriebs- und Geschäftsausstattung	164.005,70	16.600,00	0,00	0,00	180,605,70	4.852,55	0.00	0.00	156.830,46	23.775,24	12.027.79	392,98	
Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau	8.527,54	0,00	0,00	-1.227,54	7,300,00	0,00	0.00	0.00	0,00	7,300,00	8.527.54	0,0	
Finanzanlagevermögen	0.027,04	0,00	0,00	1,227,54	7.2.50,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0.027,04	0,0	
Rechte an Sondervermögen													
Anteile an verbundenen Unternehmen													
Mitgliedschaft in Zweckverbänden													
Anteile an sonstigen Beteiligungen													
Wertpapiere des Anlagevermögens													
Ausleihungen													
an Sondervermögen	1					1			1				
an verbundene Unternehmen													
an Zweckverbände													
an sonstigen Beteiligungen	1					1			1				
sonstige Ausleihungen	1					1			1				
Gesamtsumme Anlagevermögen:	10.939.906,17	94.100.00	0.00	0,00	11.034.006,17	109.027,79	0.00	0,00	7.093.501,51	3.940.504,66	3.955.432,45	70,606,5	

Kostenrechnende Einrichtung Betrieb: Bestattungswesen 55301 Anlage IV

Anlagenübersicht Haushaltsjahr 2019 PLAN - in EUR -

Aufteilung - Anlagevermögen 2019 PLAN-

Abschreibung + kalkulatorische Zinsen des Anlagevermögens

Kostenstelle	AfA	Zinsen	Gesamt
1010	62.059,28	48.361,43	110.420,71
1030	5.983,11	3.022,61	9.005,72
1040	3.748,51	1.167,20	4.915,71
1050	5.579,13	477,27	6.056,40
1060	0,00	0,00	0,00
1090	0,00	0,00	0,00
4020	4.129,81	3.882,21	8.012,02
4030	356,09	507,12	863,21
4040	24.305,24	12.440,54	36.745,78
5010	0,00	0,00	0,00
5030	0,00	0,00	0,00
8010	2.866,62	748,20	3.614,82
Gesamt	109.027,79	70.606,58	179.634,37

Anlage V

Kostenaufteilung It. Betriebsabrechnungsbogen

Kostenrechnende Einrichtung Betrieb: Bestattungswesen 55301

Aufteilung der Personalkosten des Sachgebietes auf Basis der durchschnittlichen Zeitanteile 2019 einschl. Aufteilung der Sachkosten der Kostenstelle 8010 auf Basis der Personalkosten

	Personalkosten										
Stellenplan-	IST 2019	AZ-Anteil	Kostenstelle								
nummer	Bestattungswesen	1010	1010	1030	1030	1040	1040	1050	1050	1060	1060
4.66.0.00001	1.449,90 €	46,00%	666,95 €	15,00%	217,48 €	1,00%	14,50 €	1,00%	14,50 €	1,00%	14,50 €
4.66.2.00001	4.378,04 €	46,00%	2.013,90 €	15,00%	656,71 €	1,00%	43,78 €	1,00%	43,78 €	1,00%	43,78 €
4.66.2.02001	80.811,52 €	46,00%	37.173,30 €	8,00%	6.464,92 €	2,00%	1.616,23 €	1,00%	808,12 €	1,00%	808,12 €
4.66.2.02002	54.819,84 €	55,00%	30.150,91 €	10,00%	5.481,98 €		- €	2,00%	1.096,40 €		- €
4.66.2.02003	45.588,54 €	82,00%	37.382,60 €	4,00%	1.823,54 €	1,00%	455,89 €	1,00%	455,89 €	1,00%	455,89 €
4.66.2.02004	60.271,37 €	50,00%	30.135,68 €	10,00%	6.027,14 €	3,00%	1.808,14 €	1,00%	602,71€	1,00%	602,71 €
4.66.2.02005	57.963,72 €	55,00%	31.880,05 €	38,00%	22.026,21 €	4,00%	2.318,55 €		- €	1,00%	579,64 €
4.66.2.02006	50.135,27 €	48,00%	24.064,93 €		- €		- €		- €		- €
Zwischensumme	355.418,18 €		193.468,33 €		42.697,99 €		6.257,08 €		3.021,39 €		2.504,63 €
%aler Anteil	100,00%		54,43%		12,01%		1,76%		0,85%		0,70%
Sachkosten lt. BAB											
(abzüglich											
Verwaltungsgebühren											
8010)	53.269,83 €		10.006,14 €		8.070,79 €		1.846,55 €		891,65€		739,15 €
Gesamtkosten	408.688,01 €		203.474,47 €		50.768,78 €		8.103,63 €		3.913,04 €		3.243,78 €

AZ-Anteil	Kostenstelle										
1090	1090	4020	4020	4030	4030	4040	4040	5010	5010	5030	5030
1,00%	14,50 €	10,00%	144,99 €	10,00%	144,99 €	1,00%	14,50€	7,00%	101,49 €	7,00%	101,49 €
1,00%	43,78 €	10,00%	437,80 €	10,00%	437,80 €	1,00%	43,78 €	7,00%	306,46 €	7,00%	306,46 €
1,00%	808,12 €	10,00%	8.081,15 €	6,00%	4.848,69 €	7,00%	5.656,81€	9,00%	7.273,04 €	9,00%	7.273,04 €
	- €	16,00%	8.771,17 €	12,00%	6.578,38 €	3,00%	1.644,60 €	1,00%	548,20 €	1,00%	548,20 €
1,00%	455,89 €	2,00%	911,77 €	2,00%	911,77€	6,00%	2.735,31 €		- €		- €
1,00%	602,71 €	9,00%	5.424,42 €	7,00%	4.219,00€	4,00%	2.410,85 €	7,00%	4.219,00 €	7,00%	4.219,00 €
1,00%	579,64 €		- €		- €	1,00%	579,64 €		- €		- €
	- €	15,00%	7.520,29 €	10,00%	5.013,53 €	7,00%	3.509,47 €	10,00%	5.013,53 €	10,00%	5.013,53 €
	2.504,63 €		31.291,60 €		22.154,16 €		16.594,95 €		17.461,71 €		17.461,71 €
	0,70%		8,80%		6,23%		4,67%		4,91%		4,91%
	739,15 €		9.234,59 €		6.538,01€		4.897,40 €		5.153,20 €		5.153,20 €
	3.243,78 €		40.526,19 €		28.692,17 €		21.492,35 €		22.614,91 €		22.614,91 €

Aufteilung 2019

Aufteilung der Kostenstelle 5010 - Wegenetz -

Kostenstelle	m²	%	Kosten in €
1010	380.090,28	80,74	102.794,07
1040	990,81	0,21	267,36
1050	1.095,12	0,23	292,82
4020	28.796,76	6,12	7.791,67
4030	4.505,93	0,96	1.222,22
Zwischensumme	415.478,90		
4040	55.279,41	11,74	14.946,77
Gesamtsumme	470.758,31	100,00	127.314,91

Aufteilung der Kostenstelle 5030 - Abfallentsorgung -

Kostenstelle	m²	%	Kosten in €
1010	380.090,28	80,74	98.434,11
1040	990,81	0,21	256,02
1050	1.095,12	0,23	280,40
4020	28.796,76	6,12	7.461,19
4030	4.505,93	0,96	1.170,38
Zwischensumme	415.478,90		
4040	55.279,41	11,74	14.312,81
Gesamtsumme	470.758,31	100,00	121.914,91

Anlage VI

Friedhofsgebührenkalkulation

Anlage VI

<u>Kostenberechnung für die Urnengemeinschaftsanlagen namentlich und ohne</u> <u>Namen, Erdgemeinschaftsanlagen, Friedhain sowie Standfestigkeitskontrollen</u> an Grabmalen

Die Kostenberechnung für die Urnengemeinschaftsanlagen (UGA) namentlich und ohne Namen, Erdgemeinschaftsanlagen und Friedhain beinhalten die Herstellungs,- und Pflegekosten, sowie die jährlich anfallenden Abschreibungs- und Zinskosten für Grabplatten und Einfassungen

Die Kosten der alljährlich durchzuführenden Standfestigkeitskontrollen basieren auf den Ist- Kosten 2018 zuzgl. kalkulatorischem Wagnis. Die Kosten fallen nicht in der Urnengemeinschaftsanlage o. Namen, dem Friedhain sowie der Erdgemeinschaftsanlage an.

UGA namentlich :	63.910,45 € / 287 Fälle	222,68 €
UGA o. Namen :	21.180,14 € / 228 Fälle	92,90 €
Erdgemeinschaftsanlage:	1.800,00 € / 4 Fälle	450,00 €
Friedhain:	31.265,00 € / 42 Fälle	744,40 €
Standfestigkeitskontrollen:	11.200,00 € / 705 Fälle	15,89 €

Kalkulation Grabüberlassung 2019			1.013.268,36 €		
			532.025,38 €		
der Kostenstelle direkt zuordenbar		sonstige Kosten It. BAB	481.242,98 €		
5221300 Unterhaltung Friedhöfe	409.600.00 €				
Umlage Abfallentsorgung	98.434,11 €				
5241700 Wasser	19.700.00 €				
Verzinsung Grabflächen	4.291.27 €	davon umlagefähig	382.973,16 €		
<u> </u>	- , -	_ 0 0			
Gesamtsumme	532.025,38 €	anteilige Überdeckung 2017	8.139,71 €		
davon umlagefähig	423.385,80 €	Kosten pro Grabstätte und Jahr	374.833,46 €	21.365	17,54 €
./. Kosten UGA o.Namen	-21.180,14 €				
./. Kosten UGA namentlich	-63.910,45 €				
./. Kosten EGA	-1.800,00 €	Nutzungsrecht 20 Jahre	350,89 €		
./. Kosten Friedhain	-31.265,00 €	Nutzungsrecht 25 Jahre	438,61 €		
./. Kosten Standfestigkeitskontrollen	-11.200,00€	· ·			
Kosten des Rahmengrüns	294.030,21 €				
anteilige Überdeckung 2017	6.249,31 €				
Kosten des Rahmengrüns Überdeckung 2019	287.780.89 €				
record and real real records and a second an					

Grabart	Grabfläche Brutto	Nutzungs-/ Ruhezeit in Jahren	Äquivalenz- ziffer	Fallzahl Durch- schnitt	Rechenein- heit	Kosten/ Grabstätte	sonstige Kosten	Kosten UGA/EGA Friedhain/ Standfestigkeit an Grabmalen	Kosten/Fall 2019	Erlöse 2019
	m²		m²			€	€	€	€	€
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Erdreihengrabstätte für Kinder bis zum vollendeten 5. Lebensjahr	0,72	20	14,40	3	43,20	128,77	350,89	15,89	495,54	1.486,62
Erdreihengrabstätte für Erwachsene ab dem vollendeten 5.Lebensjahr	2,88	20	57,60	48	2.764,80	515,08	350,89	15,89	881,86	42.329,28
Erdreihengrabstätte Wahlgrabcharakter	2,88	25	72,00	4	288,00	643,86	438,61	15,89	1.098,35	4.393,40
Erdgemeinschaftsgrabstätte	2,88	20	57,60	4	230,40	515,08	350,89	450,00	1.315,97	5.263,88
Erdwahlgrabstätte 2-stellig	5,76	25	144,00	69	9.936,00	1.287,71	438,61	15,89	1.742,20	120.211,80
Urnenreihengrabstätte	0,64	20	12,80	52	665,60	114,46	350,89	15,89	481,24	25.024,48
Urnenwahlgrabstätte 2-stellig	0,64	25	16,00	189	3.024,00	143,08	438,61	15,89	597,57	112.940,73
Urnenwahl-/Urnenfamiliengrabstätte 5-stellig	1,00	25	25,00	51	1.275,00	223,56	438,61	15,89	678,05	34.580,55
Urnengrabstätte im Friedhain	2,00	25	50,00	42	2.100,00	447,12	438,61	744,40	1.630,13	68.465,46
Urnenparzelle	2,25	25	56,25	2	112,50	503,01	438,61	15,89	957,51	1.915,02
Urnengemeinschaftsgrabstätte mit Namen	1,14	20	22,80	287	6.543,60	203,89	350,89	238,57	793,34	227.688,58
Urnengemeinschaftsgrabstätte ohne Namen	1,14	20	22,80	228	5.198,40	203,89	350,89	92,90	647,67	147.668,76
				•	32.181,50					791.968,56

Kosten des Rahmengrüns 287.780,89 € / 32.181,50 = 8,94 €

Anlage VI

Kalkulation Bestattungsleistungen 2019

Leistung	benötigte	gesamt	Fallzahlen	Äquivalenz-	Rechen-	Kosten/Fall	Erlöse
	Arbeits-	Arbeitszeit	Durch-	ziffer	einheit	2019	2019
	kräfte	min.	schnitt			€	€
1	2	3	4	5	6	7	8
Erdbestattung Reihe Kinder bis zum vollendeten 5. Lebensjahr	2	243	3	2,01	6,03	293,19	879,57
Erdbestattung Reihe Erwachsene ab dem vollendeten 5. Lebensjahr	4	576	38	4,76	180,88	694,32	26.384,16
Erdbestattung Erdwahl Kinder bis zum vollendeten 5. Lebensjahr	2	348	1	2,88	2,88	420,09	420,09
Erdbestattung Erdwahl Erwachsene ab dem vollendeten 5. Lebensjahr	4	640	53	5,29	280,37	771,62	40.895,86
Urnenbeisetzung einschl. Trägerleistung	1	121	900	1,00	900,00	145,86	131.274,00
Urnenumbettung einschl. Trägerleistung	1	55	7	0,45	3,15	65,64	459,48
Urnenausbettung	1	135	2	1,12	2,24	163,37	326,74
Träger zur Trauerfeier (4 Träger)	4	251	8	2,07	16,56	301,94	2.415,52
Kranzwagen	1	47	118	0,39	46,02	56,89	6.713,02
Glocke	1	60	120	0,50	60,00	72,93	8.751,60
					1.498,13		218.520,04

218.524,21 € : 1.498,13 = 145,86 €

Anlage VI

Kalkulation der Nebenleistungen 2019

Leistung	Kosten 2019	Fallzahlen Durchschnitt	Kosten/Fall 2019	Erlöse 2019
	€		€	€
1	2	3	4	4
Harmonium / Tontechnik	3.676,97	403	9,12	3.675,36
Kühlzelle	3.873,41	297	13,04	3.872,88
Feierhallennutzung Süd-, Nord-, Ströbitzer Friedhof	74.391,13	438	169,84	74.389,92
Feierhallennutzung Branitz, Dissenchen, Döbbrick, Gallinchen, Groß Gaglow Kahren, Kiekebusch, Madlow, Merzdorf, Saspow, Schlichow, Schmellwitz, Sielow, Skadow,				
Willmersdorf	20.253,29	147	137,78	20.253,66

Anlage VII

Verwaltungsgebühren

Verwaltungsgebühren 2019

Die Berechnung der Verwaltungsgebühren erfolgt auf der Grundlage der Dienstanweisung zur Berechnung und Duchführung von Verwaltungskostenerstattungen der Stadtverwaltung Cottbus vom 01.05.1994 mit Fortschreibungsstand Mai 2018. Der sich aus der Dienstanweisung ergebene Stundensatz wird mit dem ermittelten Zeitanteil für die Leistung der Verwaltung mulipliziert.

Gebührenposition	Zeitanteil	Gebühr 2019
D. Verwaltungsgebühr zur Errichtung von Grabmalen und sonstigen baulichen Anlagen je Antrag	45 min	34,06 €
E. Verwaltungsgebühren zur Zulassung zur gewerblichen Tätigkeit		
E.1. Zulassungsgebühr nach § 7 der Friedhofssatzung der Stadt Cottbus für 3 Jahre	55 min	41,63 €
E.1.1. Verlängerung der Zulassung um weitere 3 Jahre	45 min	34,06 €
E.2. einmalige Zulassung für gewerbliche Tätigkeiten	45 min	34,06 €
E. Manualtun van de Sharan // Indone de m/Antaŭ na		
F. Verwaltungsgebühren/Urkunden/Anträge		45.44.6
F.1. Beisetzungsgenehmigung	20 min	15,14 €
F.2. Verleihung eines Nutzungsrechts an einer Parzelle/Erdreihengrabstätte mit Wahlgrabcharakter	50 min	37,85 €
F.3. Verlängerung eines Nutzungsrechts an einer Parzelle/Erdreihengrabstätte mit Wahlgrabcharakter	40 min	30,28 €
F.4. Ausstellung einer Graburkunde an einer Erdreihengrabstätte/Urnenreihengrabstätte	30 min	22,71 €
F.5. Verleihung eines Nutzungsrechts an einer Urnenwahl-/Urnenfamiliengrabstätte	50 min	37,85 €
F.6. Verlängerung eines Nutzungsrechts an einer Urnenwahl-/Urnenfamiliengrabstätte	40 min	30,28 €
F.7. Umbettung nach außerhalb	45 min	41,08 €
F.8. Umbettung innerhalb der Stadt Cottbus	30 min	22,71 €
F.9. Sonstige genehmigungspflichtige Ausnahmen (Antrag auf Ausbettung vor Ablauf der Ruhefristen von Erd-/Urnenbestattungen)	65 min	49,20 €
F.9.1. Sonstige genehmigungspflichtige Ausnahme (musikalische Begleitung an der Grabstätte)	20 min	15,14 €
F.9.2. Antrag auf Ahnenforschung/Auskunft aus dem Sterberegister pro Verstorbener	50 min	37,85 €
F.9.2.1. je weiterer Verstorbener nach F.9.2.	30 min	22,71 €
F.10. Umschreibung eines Nutzungsrechts/einer Graburkunde	50 min	37,85 €
F.10.1. Umschreibung des Nutzungsrechts einschl. Verlängerung an einer Parzelle/Erdreihengrabstätte mit Wahlgrabcharakter	45 min	34,06 €
F.10.2. Umschreibung des Nutzungsrechts einschl. Verlängerung an einer Urnenwahl-/Urnenfamiliengrabstätte	45 min	34,06 €